non pertinentis; sic enim materia demonstrata supervenit in compositionem singularis demonstrati, sicut hoc nomen *humanitas*, et sic non praedicatur, nec est genus, nec est species, sed ea formaliter denominatur homo; vel significatur ut *totum*, secundum quod ea quae ad naturam communem pertinent, sine praecisione intelliguntur; sic enim includitur in potentia etiam materia demonstrata in natura communi, et sic significatur hoc nomine *homo*, et significatur ut *quod* est. Et utroque modo invenitur hoc nomen essentia. Unde quandoque dicimus Socratem esse essentiam quamdam; quandoque dicimus, quod essentia Socratis non est Socrates: et sic patet quod essentia quandoque dicit quo est, ut significatur nomine *humanitatis*; et quandoque quod est ut significatur hoc nomine *homo*” (*In 1 Sent.* d. 23. 1c.).

En general, existen lo que Kant denomina esquemas²⁸ y que no son otra cosa que simbología abstracta, a medio camino entre una idea pura y una realidad concreta. Así p.ej. si pedimos a un niño que nos dibuje una casa o un hombre, lo hace con unos rasgos genéricos elementales; de modo similar, los hombres de las cavernas expresaban las acciones de la caza mediante la representación simbólica de acciones o de animales; tales representaciones suelen llevar un componente importante de abstracción o indeterminación.

Si miramos el tema desde las formas y modos de intercomunicación humana, la distinción de concretos y abstractos es fundamental ya que aparecen tan abundantes en el lenguaje, sobre todo culto, que apenas podemos hablar o comunicarnos sin emplear algún término abstracto, como término común o universal. Nos interesa, pues, de manera especial la semiótica de los nombres o propiamente *Semántica*. Con arreglo a las formas gramaticales, hay también unas pautas básicas acerca del modo de significar (“modus significandi”) de los concretos y de los abstractos; lo que evidentemente determina también el significado preciso de unos y otros.

El diverso modo de significar.

Se han de tener en cuenta las diferencias: Primero, en cuanto nombres o verbos; y luego, en cuanto concretos o abstractos²⁹. Según la primera división, suele aceptarse que los *nombres* significan cosas, substancias, objetos del mundo, naturalezas, cualidades, relaciones, estados, magnitudes, etc. Mientras que las *acciones* se expresan mediante los términos *verbales*. Esto supuesto, nos interesa ahora analizar el diverso modo de significar de los términos, en cuanto concretos o abstractos.